Ex. §. sequenti. ¶ Quando valeat legatum speciei mibi debite ibi. Et ideo.

**Ex pluribus causis.**

¶ Ponit duas regulas qual vt habea tis perfe- cte r solutiones contrariorum summo sic. posses- sio pōt haberi ex pluribus causis non contra- rijs. sed diuersis se inuicem compatientibus. Dominium vero nō potest haberi ex pluribus causis in diuersum tempus acquisitionis cōcur- rentibus vtraqz causa remanente. b. d. rex. r gl. vsqz ad. §. ex contrario. ¶ In tex. ibi vsucapit. i. vsucapere inchoauerit. Ibi r pro emptore r pro suo subaudi generali. Glo. magna opponit ad omnes regulas. r primo ad secundaz: r secūdo ad primam: r capio finem vt ponamus ad pri- mam regulam. ¶ Et oppo. s. de contrahen. em- ptio. l. cum res. Sol. expone ibi possessio. i. domi- nium. simile in. l. interdum. j. de verbo. sig. Sed illud est destruere illum tex. sed ista est vera so- lutio. Ex duabus causis vtilibus bene possum possidere: secus si vna vtilis alia inutilis vt ibi. ¶ Sed contra sol. istam op. s. e. l. i. §. si vir. vbi inutilitas non impedit possessionis translationē So. fateo: qz transfertur possessio ex inutili con- tractu: nō tñ est iustus titulus vt videbitis in. l. si fur. j. de vsuca. r de tali titulo hic loquitur: r fa- cit. l. p here. r. l. nec vllam. s. de peti. heredi. ¶ C. opp. j. p. emptore. l. ij. in fi. so. glo. vt ibi gl. ibi nō bñ declarat By. so. qz ibi sunt due cause p r a- riē nō bene se ad inuicem compatientes. simile .j. e. l. si quis ante: r ibi videbitis. r no. in. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. j. e. r ista est vera so. ¶ Sed ad istud op. r assumo glo. i. sup ver- bo possideo: qz si hoc est veruz: ergo nunqz due cause pñt inuicem concurrere: qz poterunt se cō- pati: qz si ex vsucapioē sū dñs: ex alia nō possuz

possidere et usufructu. Sed fateor: contrarium quod ante usufructu completam possum ex duabus causis possidere. secus si post usufructu completam: ut l. sequitur. §. lana. de usufructu. Vel ut subtilius loquar non sunt due usufructu: sed una ex duabus causis et glo ponit exemplum et illud huius locum diuersis temporibus concurrentibus duabus causis. et perbat p. l. ij. in fi. j. p. emptore. Et vide istam glo. que incipit: ut §. de peti. here. et c. quia apostilla ut statim dicam.

**Op. tu** videris dicere contra textum. quod dicit usufructu perit: et sic inuit post usufructu completam quam possideo ex duabus causis: et sic illud quod dicit non videtur procedere. Et glo. parua super verbo usufructu perit. voluit tollere contrarium et incipit futurum vel et preteritum et c. et vult dicere quod verbum usufructu perit futurum intelligendo ex diuersis causis diuersis temporibus concurrentibus: ut in secundo exemplo textus. sed si secundum idem tempus concurrunt ut in primo. §. tunc usufructu perit esse preteritum. Sed ut omnia cessent dicitur **Op. usufructu** ceperit. i. usufructu inchoauerit. et tene menti ista verba hic in glo. quoniam apponunt in statuto et in ultimis voluntatibus verba que precipiunt in futuro et preterito. de quo dicam in l. ut gradatim. §. et si lege. de mu. et ho. Et vide glo. que incipit de peti. here. ibi desino usufructu: dicitur ut l. ij. §. fi. j. p. emp. Item ibi vel subtilius non intendit corrigere quod dixerat supra quod desinit usufructu. sed quod in. q. dixit duas esse usufructu. modo dicit quod utraque est una et eadem: et ibi due sunt: me hoc secundum primum exemplum. Quero de qua possessione loquitur lex. **Ru.** de civili possessione loquitur. quod ex eo apparet: quod facit mentionem de usufructu que ex sola civili procedit: ut §. e. l. i. §. p. seruum qui in fuga: et dicitur. §. proprii. §. **Quero** quod de naturali: et dicit idem quod in civili: quod ex pluribus causis potest habere et nulla repugnancia est. **Quero** utrum quod potest ex una causa possidere et ex alia retinere. breuiter textus habet in l. si quis ante. j. e. et ibi dicam. **Tenio** ad secundam regulam et ad glo. que est clara: et dicit in secunda regula quod dominium non potest haberi ex pluribus causis. contra quod possessio potest haberi ex pluribus causis ut supra: sed ex possessione sequitur dominium: ut l. i. in primo ci. §. e. et l. sine possessione. j. de usufructu. Glo. hic in primo. soluit et male quod iuriscōsultus respicit traditionem. sed illa non est vera: quia glo. reprobat. j. in quarta opi. **Op. secundo** dominium querit ex usufructu: ut j. ti. i. usufructu. sed ad usufructu requirunt multa. s. bona fides: titulus et c. et sic ad dominium multa requirunt. Glo. soluit quod omnes iste faciunt unam causam: sed ista opi. non facit: quod dicunt quod dominium non potest haberi ex pluribus causis. i. titulis opi. non vadit ad titulos. **Tertio** opi. j. de exceptio. rei iudi. l. si mater. §. eandem ubi dicitur omne ius unquam pueniens videtur deduci in iudicium. ergo sunt plures cause. So. dicit glo. quod ibi ex una causa tantum non ex pluribus dicitur habere dominium: unde dicitur exponi ex quacumque causa. s. ex una. **Quarto** opi. po. et videtur quod ex pluribus causis possum habere dominium: ut j. de so. l. in numerationibus. et l. si creditori. §. marcellus. §. de leg. i. et l. cum quis. §. de peculio. j. de so. Glo. dicit dicitur ut in primo contrario ut causam primam. s. traditionem inspicias. et istum textus. exponit: ut glo. dicit. Sed glo. dicit quod ista so. hic non est vera: quod non de causa prima sed de remota loquitur: quod tunc idem esset in possessione quod in dominio. Preterea textus. qui hic facit mentionem de causis dicitur intelligi de causis que faciunt titulum: ut per textum. dicit ergo secundum Ru. et bene quod dominium non potest haberi ex pluribus causis diuersis temporibus concurrentibus: sed simul concurrentibus potest res ex pluribus causis effici nostra et ita est verum. **Quin**

to opi. et videtur quod in diuersum tempus concurrat: ut l. fundus. §. ad. l. falci. Sol. una causa ibi extinguitur et alia non: et sic una causa remanet. **Sexto** opi. ad istam. l. quod si rem mihi legatam sub conditione heres legat sub eadem conditione existente conditione res fiet mea ex duabus causis. Glo. respondit quod non fiet nisi ex una causa: et vide glo. que incipit nota duas: ibi vide: et non allegat. l. **Op. dicit** quod ista glo. videtur male dicere: quod due cause concurrentes in idem tempus potest interuenire: ut §. dictum est. sed hic in idem tempus concurrunt ergo et c. sed glo. considerauit effectum scilicet que nullum effectum habebit. argu. l. meuius. in primo. §. de lega. ij. sed glo. optime dicit et casus huius glo. contra **Op. in** l. si mihi sempronius. §. de leg. i. ad rationem respondeo due cause ad inuicem concurrentes et c. verum est viles. sed in oppositis glo. secundum legatum fuit inutile: ut d. l. meuius.

**Op. quod** si debebas mihi fundum sub conditione: tradidisti mihi eum ut meum efficiam dominium conditione existente. deinde legasti sub conditione eadem tunc existente conditione fiet mea ex utraque causa. Glo. dicit quod fiet ex una mea: ut l. fundo. §. ad. l. falci. illud non videtur bene dictum: quod cum tunc due cause concurrant in idem tempus videtur quod dominium potest haberi ex pluribus causis ut §. dicitur est. **Nec** potest dici hic quod una causa erat inutilis: quod species debita potest legari et valet. huius enim commodum quod transferretur dominium sine traditione: ut l. iij. §. si rem. de le. iij. **Ru.** deo glo. dicit veritatem quod legatum non valet: quia nullum habuit commodum quod apparet quod ex prima causa res erat tradita: unde ipso iure existente conditione dominium huius: et sic nihil operatur legatum: sed si non est tradita res tunc valeret et haberet dominium ex causa legati. **Quero** glo. quid si esset diuersa conditio debiti et conditio legati: et tunc dicit glo. quod si existeret conditio legati et postea conditio debiti. conditio legati extinguitur et erit mea ex causa debiti. Sed ad illud opi. de l. uerbis in primo. §. ad. l. falci. et in sti. de leg. §. quod si in diem. Et glo. dicit et soluit quod non uiciatur legatum. i. res legata quod non petatur. sed ex causa debiti petetur: ut l. debitor. de le. ij. Sed certe secundum **Op.** ista glo. posset uerum dicere si res erat tradita. ita quod existente conditione legati est effecta legatarii. et postea existit conditio debiti: sed si res non erat tradita et ante traditionem extaret conditio legati et postea conditio debiti. et postea facta traditione esset dominus ex utraque causa: quod concurrunt in idem tempus acquisitionis iste due cause. ita loquitur dictus. §. quod si in diem. et l. uerbis §. **Op.** sed certe hoc dicitur **Op.** dicit intelligi quando erat legata res debita in genere uel res alterius ita quod non transit dominium recta via in legatarium sine traditione. aliter dicit uerum glo. **Sed** contra predicta opi. nam uidetur quod l. fundo. allegata in glo. nil. facit ad propositum. nam ibi loquitur quod postea extitit conditio legati et tollit omnes effectus dominium. quod ideo est: quod conditione existente lex tollit omnem alienationem factam retro: ut l. si. §. finant sub conditioe. C. de le. sed existente conditione alterius debiti non reuocatur alienatio ante facta: et sic uidetur quod dominium ex prima causa non tollatur. Solu. illud quod glo. dicit est uerum quando creditor possidet unde ipsemet mutat sibi causam possessionis et desinit possidere ex causa legati. et incipit possidere ex causa debiti. sed si extraneus possideret non posset possessionem mutare alterius. sed si poneret creditor: em effectum dominium ex causa legati et desisset. forte quia uendidit. postea supueniente conditione debiti potest ex causa debiti petere: et de primo nullus habet respectus: ut l. existimo. j. de uer. obli. nisi poneret primam solutionem esse factam occasione huius